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令和６年度 一般財団法人常陸大宮市農業公社事業報告書

【事業実施期間】 令和６年４月１日から令和７年３月３１日

【事業の概要】

農業の振興を図るため、農業関係機関の指導及び協力のもと、生産の主体となる農業経営体と一体

となり、農業構造の改善に資するための事業執行と運営に努めた。特に、農地利用集積円滑化事業と

農地中間管理事業の一体化による農地集積を行い、荒廃農地の抑制や農産物生産の向上に努めた。ま

た、農作業受委託や転作作物の生産など、効率的農業経営を支援した。

なお、令和６年度に実施した事業は以下のとおりです。

１．公社事業の主な活動

（１）理事会の開催状況

（２）評議員会の開催状況

（３）その他の会議等

理事会 年月日 会 議 内 容

第1回 R6.5.28

報告第1号 理事長及び常務理事の職務執行状況の報告

議案第1号 令和5年度事業報告の承認

議案第2号 令和5年度収支決算の承認

議案第3号 令和6年度定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項

の決定

第2回 R6.6.13

報告第1号 理事及び監事の選任の報告

報告第2号 評議員の選任

議案第1号 理事長及び常務理事の選任

定款第39条（決議の省略）の規定による書面議決

第3回 R7.3.28

報告第1号 理事長及び常務理事の職務執行状況の報告

報告第2号 常陸大宮市農業公社の今後の在り方

議案第1号 令和7年度事業計画の承認

議案第2号 令和7年度収支予算の承認

議案第3号 固定資産の処分

議案第4号 事務局長の任命

評議員会 年月日 会 議 内 容

定時 R6.6.13

報告第1号 令和5年度事業報告

議案第1号 令和5年度収支決算の承認

議案第2号 理事及び監事の選任

議案第3号 評議員の選任

年月日 内 容 備 考

R6.5.20
令和5年度一般財団法人常陸大宮市農業公社収支決算監査及び公

益目的支出計画実施報告書に関する監査
市役所202会議室

R6.7.30 令和6年度茨城県市町村農業公社等事務・事業推進研究会総会 笠間市役所
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２．各事業の活動内容

（１）農地利用集積円滑化事業

農地の利用調整を推進する機関の統合一体化を図る観点から農地中間管理事業の推進に関する法律

等の一部を改正する法律の施行に伴い、当公社が農地売買等事業のために借り受け、貸し付けている

農用地等の利用権設定期間が満了する農地を農地中間管理機構へ更新手続きを行い、農用地利用の効

率化及び高度化を促進した。本事業においては、令和５年５月に農業公社保有分農地を全て農地中間

管理機構へ更新を行ったため、事業実績はなし。

（２）農作業受委託推進事業

農業経営者の高齢化や後継者不足等による耕作放棄地を抑制するため、受託組織の育成・支援、農

作業受託者の認定を行い、受託組織と連携を図りながら農作業の受委託を推進した。また、農業経営

における過剰な機械・施設等の設備投資を緩和するため、農業用機械の貸し出しを行い、農作業、農

業機械利用の効率化等を推進した。

① 農作業受託組合の活動内容

② 農作業受委託

③ 農業用機械の貸し出し

岩崎営農組合、農事組合法人塩田にブームスプレーヤを貸し出して集団転作の実施に活用した。

（面積の単位：a）

④ 農作業受託者の認定

農作業の受委託推進事業を推進するため、一般財団法人常陸大宮市農業公社受託者認定要綱に基づ

き認定した。当年度該当者なし。

（３）農業用機械・施設共同利用推進事業

農業経営の効率化及び農作業受託を推進するため、経営規模の拡大を目指す農作業受託組合員に貸

し付け、農作業の能率向上及び生産コスト削減を推進した。

年 月 日 内 容 備 考

R6.8.1

令和6年度農作業受託組合総会

・令和5年度収支決算について

・農業機械の処分について

・役員の改選について

常陸大宮市役所

302会議室

秋期農作業 1件 14.6 a

農業用機械 使用者 面積

ブームスプレーヤ
岩崎営農組合 383.74

農事組合法人塩田 616.00
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① 農機具共済への加入

② 農業機械の譲渡処分

（４）農地中間管理事業の推進

本事業により、農業経営の規模拡大、農用地の集団化及び農業への新規参入の促進等による農用地

利用の効率化と高度化の促進を図り、農業生産性の向上に資するため、農地の集積・集約を図った。

（農地集積・集約） （面積の単位：ａ）

年 月 日 内 容 備 考

継続契約

農機具共済の加入 24台

トラクター6台、コンバイン4台、田植機1台、グ

レンコンテナ1台、ハロー3台、畔塗り機3台、草

刈機1台、管理機2台、動噴1台、乾燥機2台

いばらき広域農業共済

組合

機械名 購入年度 譲渡先 譲渡理由

トラクター 平成29年度 萩谷 龍司（下岩瀬1000-69）

一般財団法人常陸大宮

市農業公社農業機械等

賃貸借要綱第4条の規

定により、農業機械等賃

貸借契約期間が終了し

たため譲渡

トラクター 平成29年度 山方地区農作業受託組合（舟生667）

ドライブハロー 平成29年度 山方地区農作業受託組合（舟生667）

自走式ラジコン動噴 平成29年度 山方地区農作業受託組合（舟生667）

グレンコンテナ 平成29年度 山方地区農作業受託組合（舟生667）

畔塗り機一式 平成29年度
(株)JA 常陸アグリサポート(東野

3218-2)

借 入 貸 付

筆 数 面 積 筆 数 面 積

田
当 年 度 実 績 314 3,667 314 3,667

当該年度末累計 1,917 31,311 1,917 31,311

畑
当 年 度 実 績 338 3,692 338 3,692

当該年度末累計 1,773 19,827 1,773 19,827

合 計
当 年 度 実 績 652 7,358 652 7,358

当該年度末累計 3,690 51,138 3,690 51,138
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財産及び損益の状況 
（当該報告年度以前５年間の推移） 

　（単位：千円） 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度

 
総売上高 
（経常収益，経常外収益の合計）

20,953 18,594 14,264 11,738 9,108

 
経常利益 
（当期正味財産増減額）

△461 △519 245 138 △866

 
一般正味財産期末残高 47,359 46,840 47,086 47,224 46,357

 
指定正味財産期末残高 72,482 72,522 69,343 66,491 64,020

 
正味財産合計 119,842 119,362 116,429 113,716 110,378

 
負債及び正味財産合計 119,842 119,362 116,429 113,716 110,378
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名　　称 　一般財団法人　常陸大宮市農業公社

電話番号 ＦＡＸ

設立年月日

（目的）

　この法人は、茨城県常陸大宮市において農地利用集積円滑化事業その他農業

目的及び 構造の改善に資するための事業を行うことにより、農業の近代化と生産性の向

事業内容 上を図り、もって農業者の経済的・社会的地位を高めるとともに、遊休農地の

利活用、地域農業の振興を推進し、公益的役割を持つ農業の発展に寄与するこ

とを目的とする。

（事業内容）

１．農地利用集積円滑化事業

２．農作業の受委託推進事業

３．農業機械・施設共同利用推進事業

４．農地中間管理事業

５．その他この法人の目的を達成するために必要な事業

理 事 長 常陸大宮市産業観光部長

常 務 理 事 常陸農業協同組合大宮営農経済センター長

理 事 元女性農業士

理 事 元女性農業士

理 事 茨城常陸農業労災組合長

理 事 株式会社ＪＡ常陸アグリサポート代表取締役社長

役員に関 理 事 常陸大宮市農業委員会事務局長

する事項 理 事 常陸大宮市農業再生協議会事務局長

理 事 常陸大宮市農業公社農作業受託組合長

理 事 いばらき広域農業共済組合常陸太田支所支所長

評 議 員 岩崎江堰土地改良区理事長

評 議 員 常陸大宮地域農業改良普及センター長

評 議 員 常陸大宮市農業委員会会長

評 議 員 常陸大宮市区長会長

監 事 常陸農業協同組合監事

監 事 常陸大宮市会計管理者兼会計課長

団体の概要

　　　　　　　　　   　　　　　　　　令和７年３月３１日現在

　〒３１９‐２２９２

　常陸大宮市中富町３１３５‐６

0295-52-1111 0295-52-2250

平成25年4月1日

宇留野　努

皆川　博之

角田　いく子

助川　京子

助川　寛一

鈴木　秀行

圷　裕志

草野　仁一

宇留野　秋良

水越　新一

海野　藤男

金子　賢一

萩谷　正博

野上　光久

大賀　保美

大森　克博

所在地
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自 令和　６年　４月　１日

至 令和　７年　３月３１日

令和６年度

決算に関する書類

一般財団法人常陸大宮市農業公社
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法　人　名：一般財団法人常陸大宮市農業公社

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 20,974,057 16,077,896 4,896,161
          未収金 691,238 688,717 2,521
        流動資産合計 21,665,295 16,766,613 4,898,682
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 60,000,000 60,000,000 0
        基本財産合計 60,000,000 60,000,000 0
     (2)特定資産
          農業機械減価償却引当資産 14,500,000 14,500,000 0
          車両運搬具減価償却引当 810,754 810,740 14
        特定資産合計 15,310,754 15,310,740 14
     (3)その他固定資産
          農業機械 50,859,220 62,487,740 △ 11,628,520
          車両運搬具 912,540 912,540 0
          減価償却累計額 △ 38,369,043 △ 41,761,194 3,392,151
        その他固定資産合計 13,402,717 21,639,086 △ 8,236,369
        固定資産合計 88,713,471 96,949,826 △ 8,236,355

        資産合計 110,378,766 113,716,439 △ 3,337,673

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
        流動負債合計 0 0 0
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 0 0 0
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          地方公共団体補助金 64,020,815 66,491,726 △ 2,470,911
        指定正味財産合計 64,020,815 66,491,726 △ 2,470,911
   2. 一般正味財産 46,357,951 47,224,713 △ 866,762
        正味財産合計 110,378,766 113,716,439 △ 3,337,673

        負債及び正味財産合計 110,378,766 113,716,439 △ 3,337,673

貸借対照表
令和  7年  3月 31日 現在
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法　人　名：一般財団法人常陸大宮市農業公社

（単位：円）

科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 0 0 20,974,057 0 20,974,057
          未収金 0 663,291 27,947 0 691,238
        流動資産合計 0 663,291 21,002,004 0 21,665,295
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 0 0 60,000,000 0 60,000,000
        基本財産合計 0 0 60,000,000 0 60,000,000
     (2)特定資産
          農業機械減価償却引当資産 0 0 14,500,000 0 14,500,000
          車両運搬具減価償却引当 0 0 810,754 0 810,754
        特定資産合計 0 0 15,310,754 0 15,310,754
     (3)その他固定資産
          農業機械 50,859,220 0 0 0 50,859,220
          車両運搬具 0 0 912,540 0 912,540
          減価償却累計額 △ 37,456,504 0 △ 912,539 0 △ 38,369,043
        その他固定資産合計 13,402,716 0 1 0 13,402,717
        固定資産合計 13,402,716 0 75,310,755 0 88,713,471

        資産合計 13,402,716 663,291 96,312,759 0 110,378,766

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
        流動負債合計 0 0 0 0 0
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0 0 0
        負債合計 0 0 0 0 0
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          地方公共団体補助金 4,020,815 0 60,000,000 0 64,020,815
        指定正味財産合計 4,020,815 0 60,000,000 0 64,020,815
   2. 一般正味財産 9,381,901 663,291 36,312,759 0 46,357,951
        正味財産合計 13,402,716 663,291 96,312,759 0 110,378,766

        負債及び正味財産合計 13,402,716 663,291 96,312,759 0 110,378,766

貸借対照表内訳表
令和  7年  3月 31日 現在
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法　人　名：一般財団法人常陸大宮市農業公社

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 27,947 15,327 12,620
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 3,728 3,684 44
          事業収益
            農業用機械施設共同利用 5,862,374 6,725,726 △ 863,352
            農作業受委託推進事業収益 65,387 51,842 13,545
          事業収益計 5,927,761 6,777,568 △ 849,807
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 0 1,400,000 △ 1,400,000
            農地中間管理事業受託金 663,291 673,390 △ 10,099
            受取補助金等振替額 2,470,911 2,851,625 △ 380,714
          受取補助金等計 3,134,202 4,925,015 △ 1,790,813
          雑収益
            受取利息 3,149 80 3,069
            雑収益 11,522 16,700 △ 5,178
          雑収益計 14,671 16,780 △ 2,109
        経常収益計 9,108,309 11,738,374 △ 2,630,065
     (2)経常費用
          事業費
            通信運搬費 28,434 24,600 3,834
            減価償却費 8,236,363 9,505,413 △ 1,269,050
            消耗品費 46,072 36,236 9,836
            修繕費 69,764 369,143 △ 299,379
            印刷製本費 25,300 0 25,300
            燃料費 124,287 126,792 △ 2,505
            賃借料 538,800 538,800 0
            保険料 373,395 454,879 △ 81,484
            租税公課 9,900 20,300 △ 10,400
          事業費計 9,452,315 11,076,163 △ 1,623,848
          管理費
            役員報酬 102,000 103,000 △ 1,000
            旅費交通費 0 3,920 △ 3,920
            消耗品費 4,200 4,200 0
            租税公課 60,600 60,000 600
            手数料 3,950 550 3,400
            委託費 352,000 352,000 0
          管理費計 522,750 523,670 △ 920
        経常費用計 9,975,065 11,599,833 △ 1,624,768
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 866,756 138,541 △ 1,005,297
          当期経常増減額 △ 866,756 138,541 △ 1,005,297
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
          固定資産売却損
            農業機械除却損 6 5 1
        経常外費用計 6 5 1
          当期経常外増減額 △ 6 △ 5 △ 1
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 866,762 138,536 △ 1,005,298
          当期一般正味財産増減額 △ 866,762 138,536 △ 1,005,298
          一般正味財産期首残高 47,224,713 47,086,177 138,536
          一般正味財産期末残高 46,357,951 47,224,713 △ 866,762
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 2,470,911 △ 2,851,625 380,714
          当期指定正味財産増減額 △ 2,470,911 △ 2,851,625 380,714
          指定正味財産期首残高 66,491,726 69,343,351 △ 2,851,625
          指定正味財産期末残高 64,020,815 66,491,726 △ 2,470,911

Ⅲ  正味財産期末残高 110,378,766 113,716,439 △ 3,337,673

正味財産増減計算書
令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで
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法　人　名：一般財団法人常陸大宮市農業公社

（単位：円）

その他会計

農地利用集積円滑化
事業

農地作業受託推進事
業

農業用機械施設共同
利用推進事業 小計 農地中間管理事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 27,947 27,947
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 0 0 0 0 0 3,728 3,728
          事業収益
            農業用機械施設共同利用 0 0 5,862,374 5,862,374 0 0 5,862,374
            農作業受委託推進事業収益 0 65,387 0 65,387 0 0 65,387
          事業収益計 0 65,387 5,862,374 5,927,761 0 0 5,927,761
          受取補助金等
            農地中間管理事業受託金 0 0 0 0 663,291 0 663,291
            受取補助金等振替額 0 0 2,470,911 2,470,911 0 0 2,470,911
          受取補助金等計 0 0 2,470,911 2,470,911 663,291 0 3,134,202
          雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 3,149 3,149
            雑収益 0 0 11,522 11,522 0 0 11,522
          雑収益計 0 0 11,522 11,522 0 3,149 14,671
        経常収益計 0 65,387 8,344,807 8,410,194 663,291 34,824 9,108,309
     (2)経常費用
          事業費
            通信運搬費 0 0 0 0 28,434 0 28,434
            減価償却費 0 0 8,236,363 8,236,363 0 0 8,236,363
            消耗品費 35,292 2,380 0 37,672 0 8,400 46,072
            修繕費 0 69,764 0 69,764 0 0 69,764
            印刷製本費 0 0 0 0 25,300 0 25,300
            燃料費 0 0 0 0 124,287 0 124,287
            賃借料 0 0 0 0 538,800 0 538,800
            保険料 0 0 354,615 354,615 0 18,780 373,395
            租税公課 0 0 0 0 0 9,900 9,900
          事業費計 35,292 72,144 8,590,978 8,698,414 716,821 37,080 9,452,315
          管理費
            役員報酬 0 0 0 0 0 102,000 102,000
            消耗品費 0 0 0 0 0 4,200 4,200
            租税公課 0 0 0 0 0 60,600 60,600
            手数料 0 0 0 0 0 3,950 3,950
            委託費 0 0 0 0 0 352,000 352,000
          管理費計 0 0 0 0 0 522,750 522,750
        経常費用計 35,292 72,144 8,590,978 8,698,414 716,821 559,830 9,975,065
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,292 △ 6,757 △ 246,171 △ 288,220 △ 53,530 △ 525,006 △ 866,756
          当期経常増減額 △ 35,292 △ 6,757 △ 246,171 △ 288,220 △ 53,530 △ 525,006 △ 866,756
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
          固定資産売却損
            農業機械除却損 0 0 6 6 0 0 6
        経常外費用計 0 0 6 6 0 0 6
          当期経常外増減額 0 0 △ 6 △ 6 0 0 △ 6
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 35,292 △ 6,757 △ 246,177 △ 288,226 △ 53,530 △ 525,006 △ 866,762
          他会計振替額 35,292 6,757 △ 5,519,281 △ 5,477,232 43,431 5,433,801 0
          税引前当期一般正味財産増減額 0 0 △ 5,765,458 △ 5,765,458 △ 10,099 4,908,795 △ 866,762
          当期一般正味財産増減額 0 0 △ 5,765,458 △ 5,765,458 △ 10,099 4,908,795 △ 866,762
          一般正味財産期首残高 0 1 15,147,358 15,147,359 673,390 31,403,964 47,224,713
          一般正味財産期末残高 0 1 9,381,900 9,381,901 663,291 36,312,759 46,357,951
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 0 0 △ 2,470,911 △ 2,470,911 0 0 △ 2,470,911
          当期指定正味財産増減額 0 0 △ 2,470,911 △ 2,470,911 0 0 △ 2,470,911
          指定正味財産期首残高 0 0 6,491,726 6,491,726 0 60,000,000 66,491,726
          指定正味財産期末残高 0 0 4,020,815 4,020,815 0 60,000,000 64,020,815
Ⅲ  正味財産期末残高 0 1 13,402,715 13,402,716 663,291 96,312,759 110,378,766

正味財産増減計算書内訳表
令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

実施事業等会計

科　　　　目 法人会計 合計
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法　人　名：一般財団法人常陸大宮市農業公社

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①基本財産運用収入
          基本財産利息収入 19,000 27,947 △ 8,947
      ②特定資産運用収入
          特定資産利息収入 4,000 3,728 272
      ③事業収入
          農業用機械施設協同利用 5,862,000 5,862,374 △ 374
          農作業受託推進事業収入 90,000 65,387 24,613
        事業収入計 5,952,000 5,927,761 24,239
      ④補助金等収入
          農地中間管理受託金 781,000 663,291 117,709
      ⑤雑収入
          受取利息収入 1,000 3,149 △ 2,149
          雑収入 0 11,522 △ 11,522
        雑収入計 1,000 14,671 △ 13,671
      事業活動収入計 6,757,000 6,637,398 119,602
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 48,000 0 48,000
          通信運搬費支出 100,000 28,434 71,566
          消耗品費支出 130,000 46,072 83,928
          修繕費支出 300,000 69,764 230,236
          印刷製本費支出 0 25,300 △ 25,300
          燃料費支出 80,000 124,287 △ 44,287
          賃借料支出 740,000 538,800 201,200
          保険料支出 641,000 373,395 267,605
          租税公課支出 21,000 9,900 11,100
          会議費支出 10,000 0 10,000
        事業費支出計 2,070,000 1,215,952 854,048
      ②管理費支出
          役員報酬支出 171,000 102,000 69,000
          会議費支出 5,000 0 5,000
          旅費交通費支出 8,000 0 8,000
          通信運搬費支出 1,000 0 1,000
          消耗品費支出 20,000 4,200 15,800
          燃料費支出 10,000 0 10,000
          賃借料支出 1,000 0 1,000
          租税公課支出 92,000 60,600 31,400
          負担金支出 15,000 0 15,000
          手数料支出 10,000 3,950 6,050
          委託費支出 352,000 352,000 0
        管理費支出計 685,000 522,750 162,250
      事業活動支出計 2,755,000 1,738,702 1,016,298
        事業活動収支差額 4,002,000 4,898,696 △ 896,696
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①特定資産取崩収入
          農業機械減価償却引当資産 24,000,000 14,503,714 9,496,286
          車両運搬具減価償却引当 1,000 0 1,000
        特定資産取崩収入計 24,001,000 14,503,714 9,497,286
      投資活動収入計 24,001,000 14,503,714 9,497,286
   2. 投資活動支出
      ①特定資産取得支出
          農業機械減価償却引当資産 22,000,000 14,503,714 7,496,286
          車両運搬具減価償却引当 1,000 14 986
        特定資産取得支出計 22,001,000 14,503,728 7,497,272
      ②固定資産取得支出
          車両運搬具購入支出 1,000 0 1,000
      投資活動支出計 22,002,000 14,503,728 7,498,272
        投資活動収支差額 1,999,000 △ 14 1,999,014
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 300,000 0 300,000

        当期収支差額 5,701,000 4,898,682 802,318
        前期繰越収支差額 16,766,613 16,766,613 0

        次期繰越収支差額 22,467,613 21,665,295 802,318

収支計算書
令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

60,000,000 0 0 60,000,000
60,000,000 0 0 60,000,000

14,500,000 0 0 14,500,000
810,740 14 0 810,754

15,310,740 14 0 15,310,754
75,310,740 14 0 75,310,754

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応　　
する額）

60,000,000 60,000,000 0 ―
60,000,000 60,000,000 0 ―

14,500,000 0 14,500,000 0

810,754 0 810,754 0

15,310,754 0 15,310,754 0
75,310,754 60,000,000 15,310,754 0

債権金額
貸倒引当金の　　　
当期末残高

債権の当期末残高

691,238 0 691,238 

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

常陸大宮市 66,491,726 0 2,470,911 64,020,815 指定正味財産

公益社団法人　　　　
茨城県農林振興公社

0 663,291 663,291 0

66,491,726 663,291 3,134,202 64,020,815

金  額

2,470,911
2,470,911

法　人　名：一般財団法人　常陸大宮市農業公社

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法
　　　定額法によっている。

（２）消費税等の会計処理
　　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産
  定期預金

小　　計
特定資産
  農業機械減価償却引当資産
  車両運搬具減価償却引当資産

小　　計
合　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産
  定期預金

小　　計
特定資産

農業機械減価　　
償却引当資産
車両運搬具減価償
却引当資産

小　　計
合　　計

４．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

　未収金

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金の名称

地域農業振興支援活
動費補助金等

農地中間管理機構
事業費補助金　

合　　計

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
内  容

経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額

合　　計
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 60,000,000 0 0 60,000,000

60,000,000 0 0 60,000,000

特定資産 14,500,000 0 0 14,500,000

810,740 14 0 810,754

15,310,740 14 0 15,310,754

その他固定資産 62,487,740 0 11,628,520 50,859,220

912,540 0 0 912,540

41,761,194 8,236,363 11,628,514 38,369,043

21,639,086 △ 8,236,363 6 13,402,717

法　人　名：一般財団法人　常陸大宮市農業公社

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

定期預金

基本財産計

農業機械減価償却　　　
引当資産

車両運搬具減価償
却引当資産

特定資産計

農業機械

車両運搬具

減価償却累計額

その他固定資産計
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法　人　名：一般財団法人　常陸大宮市農業公社

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

普通預金
常陸農業協同組合　　　　
大宮支店

20,974,057

未収金
公益社団法人　　　　　　　
茨城県農林振興公社

農地中間管理
事業受託金

691,238

21,665,295

（固定資産）

基本財産

定期預金
常陸農業協同組合　　　　
大宮支店

60,000,000

特定資産

農業機械減価償却引当資産
常陸農業協同組合　　　　
大宮支店

14,500,000

車両運搬具減価償却引当資産
常陸農業協同組合　　　　
大宮支店

810,754

その他　　　　　
固定資産

農業機械 50,859,220

車両運搬具 912,540

減価償却累計額 △ 38,369,043

88,713,471

110,378,766

0

0

0

110,378,766

財　産　目　録

令和  7年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

　　正味財産
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自 令和　７年　４月　１日

至 令和　８年　３月３１日

令和７年度

事 業 計 画 書

一般財団法人常陸大宮市農業公社
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令和７年度一般財団法人常陸大宮市農業公社事業計画 
 
 
Ⅰ．基本方針 
常陸大宮市の農業構造改革を図るため、農地の流動化・農作業の受委託・担い手の

育成確保等の推進を基本に、農業関係機関・団体等の協力のもと生産の主体となる農

業経営体と一体となって以下の事業を推進する。 
１．農地利用集積円滑化事業 

　　２．農作業の受委託推進事業 
　　３．農業用機械・施設共同利用推進事業 
　　４．その他この法人の目的を達成するために必要な事業 
 
Ⅱ．実施計画 
１．農作業受委託推進事業 

農業生産者の高齢化、後継者不足などによる農地の荒廃を防ぐため、農作業

受託組合を育成し、担い手不足の農家の基幹的な作業の軽減・効率化や農業経

営における過剰な機械・施設等の設備投資を緩和し、農地の維持と農業の振興

を図る。 
 
２．農業用機械・施設共同利用推進事業 

受託組合員の生産コストを下げ農業経営の安定・経営規模の拡大を促進す

る。また、農機具共済に加入し、事故や自然災害に備える。 
 
　３．農地中間管理事業 
　　　　農地中間管理機構と連携を図り、担い手への農地集積・集約化に取り組む。

また、農業関係機関及び団体等と協力し、担い手の発掘に努め更なる事業の推

進を行う。 
 
　４．その他 
　　　　農業公社の解散に向け、引き続き課題の精査や関係機関との調整を実施す

る。 
 
 

20



法　人　名：一般財団法人　常陸大宮市農業公社

（単位：千円）

予 算 額 前年度予算額 増　減

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

①基本財産運用収入

基本財産利息収入 30 19 11

②特定資産運用収入

特定資産利息収入 4 4 0

③事業収入

農業用機械施設共同利用推進事業収入 4,700 5,862 △ 1,162

農地利用集積円滑化事業収入 0 0 0

農作業受委託推進事業収入 90 90 0

 事業収入計 4,790 5,952 △ 1,162

④補助金等収入

地方公共団体補助金収入 0 0 0

農地中間管理事業受託金 734 781 △ 47

 補助金等収入計 734 781 △ 47

⑤雑収入

受取利息収入 3 1 2

雑収入 0 0 0

 雑収入計 3 1 2

  事業活動収入計 5,561 6,757 △ 1,196

2. 事業活動支出

①事業費支出

給料手当支出 0 0 0

諸手当支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

会議費支出 10 10 0

旅費交通費支出 48 48 0

通信運搬費支出 129 100 29

消耗品費支出 66 130 △ 64

修繕費支出 280 300 △ 20

燃料費支出 144 80 64

賃借料支出 739 740 △ 1

保険料支出 391 641 △ 250

租税公課支出 21 21 0

手数料支出 0 0 0

 事業費支出計 1,828 2,070 △ 242

②管理費支出

役員報酬支出 127 171 △ 44

会議費支出 5 5 0

旅費交通費支出 8 8 0

収支予算書

令和７年４月１日 から令和８年３月31日 まで

科　　　　目
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予 算 額 前年度予算額 増　減科　　　　目

通信運搬費支出 1 1 0

消耗品費支出 20 20 0

燃料費支出 10 10 0

賃借料支出 1 1 0

租税公課支出 92 92 0

負担金支出 15 15 0

手数料支出 10 10 0

委託費支出 422 352 70

 管理費支出計 711 685 26

事業活動支出計 2,539 2,755 △ 216

 事業活動収支差額 3,022 4,002 △ 980

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

①特定資産取崩収入

農業機械減価償却引当資産取崩収入 22,000 24,000 △ 2,000

車両運搬具減価償却引当資産取崩収入 1 1 0

 特定資産取崩収入計 22,001 24,001 △ 2,000

投資活動収入計 22,001 24,001 △ 2,000

2. 投資活動支出

①特定資産取得支出

農業機械減価償却引当資産取得支出 20,000 22,000 △ 2,000

車両運搬具減価償却引当資産取得支出 1 1 0

 特定資産取得支出計 20,001 22,001 △ 2,000

②固定資産取得支出

農業機械購入支出 0 0 0

車両運搬具購入支出 1 1 0

 固定資産取得支出計 1 1 0

投資活動支出計 20,002 22,002 △ 2,000

 投資活動収支差額      1,999 1,999 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2. 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 300 300 0

       当期収支差額 4,721 5,701 △ 980

       前期繰越収支差額 13,817 8,116 5,701

       次期繰越収支差額 18,538 13,817 4,721
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法　人　名：一般財団法人　常陸大宮市農業公社

（単位：千円）

その他会計

農地利用集積
円滑化事業

農作業受委託
推進事業

農業用機械施設
共同利用推進事

業
小計

農地中間管理事
業

Ⅰ  事業活動収支の部

   1. 事業活動収入

     ①基本財産運用収入

        基本財産受取利息収入 0 0 0 0 0 30 30

     ②特定資産運用収入

        特定資産受取利息収入 0 0 4 4 0 0 4

     ③事業収入

　　　　農業用機械施設共同利用推進事業収入 0 0 4,700 4,700 0 0 4,700

　　　　農地利用集積円滑化事業収入 0 0 0 0 0 0 0

        農作業受委託推進事業収入 0 90 0 90 0 0 90

          事業収入計 0 90 4,700 4,790 0 0 4,790

          受取補助金等

            受取地方公共団体補助金 0 0 0 0 0 0 0

            農地中間管理事業受託金 0 0 0 0 734 0 734

          受取補助金等計 0 0 0 0 734 0 734

          雑収入

            受取利息収入 0 0 0 0 0 3 3

            雑収入 0 0 0 0 0 0 0

          雑収入計 0 0 0 0 0 3 3

        事業活動収入計 0 90 4,704 4,794 734 33 5,561

   2．事業活動支出

     ①事業費支出

       給料手当 0 0 0 0 0 0 0

　　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0

       諸手当 0 0 0 0 0 0 0

       法定福利費 0 0 0 0 0 0 0

       福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0

　　　 会議費 0 10 0 10 0 0 10

       旅費交通費 0 48 0 48 0 0 48

       通信運搬費 10 10 10 30 99 99 129

       消耗品費 46 0 0 46 20 0 66

       修繕費 30 250 0 280 0 0 280

　　　 燃料費 24 0 24 48 96 96 144

       賃借料 0 200 0 200 539 539 739

       保険料 41 0 350 391 0 0 391

　　　 租税公課 17 4 0 21 0 0 21

　　　 負担金 0 0 0 0 0 0 0

　　　 手数料 0 0 0 0 0 0 0

     事業費計 168 522 384 1,074 754 734 1,828

     ②管理費支出

       役員報酬 0 0 0 0 0 127 127

       給料手当 0 0 0 0 0 0 0

       諸手当 0 0 0 0 0 0 0

       法定福利費 0 0 0 0 0 0 0

       福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0

       会議費 0 0 0 0 0 5 5

　　　 交際費 0 0 0 0 0 0 0

       旅費交通費 0 0 0 0 0 8 8

       通信運搬費 0 0 0 0 0 1 1

　　　 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

       消耗品費 0 0 0 0 0 20 20

       修繕費 0 0 0 0 0 0 0

       燃料費 0 0 0 0 0 10 10

　　　 賃借料 0 0 0 0 0 1 1

収支予算書内訳表
令和７年４月１日 から令和８年３月31日 まで

実施事業等会計

科　　　　目 法人会計 合計

中間管理事業
委託金申請額
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その他会計

農地利用集積
円滑化事業

農作業受委託
推進事業

農業用機械施設
共同利用推進事

業
小計

農地中間管理事
業

実施事業等会計

科　　　　目 法人会計 合計

       租税公課 0 0 0 0 0 92 92

       負担金 0 0 0 0 0 15 15

       手数料 0 0 0 0 0 10 10

       委託費 0 0 0 0 0 422 422

     管理費支出計 0 0 0 0 0 711 711

   事業活動支出計 168 522 384 1,074 754 711 2,539

　事業活動収支差額 △ 168 △ 432 4,320 3,720 △ 20 △ 678 3,022

Ⅱ　投資活動収支の部

   1．投資活動収入

　　①特定資産取崩収入

　　　農業機械減価償却引当資産取崩収入 22,000 22,000 22,000

　　　車輌運搬具減価償却引当資産取崩収入 1 1 1

　　 特定資産取崩収入計 1 0 22,000 22,001 0 0 22,001

　　投資活動収入計 1 0 22,000 22,001 0 0 22,001

   2. 投資活動支出

    ①特定資産取得支出

　　　農業機械減価償却引当資産取得支出 20,000 20,000 20,000

　　　車輌運搬具減価償却引当資産取得支出 1 1 1

     特定資産取得支出計 1 0 20,000 20,001 0 0 20,001

    ②固定資産取得支出

      農業機械購入 0 0 0

      車輌運搬具購入 1 1 1

     固定資産取得支出計 0 0 1 1 0 0 1

    投資活動支出計 1 0 20,001 20,002 0 0 20,002

　投資活動収支差額 0 0 1,999 1,999 0 0 1,999

Ⅲ 財務活動収支の部

  1. 財務活動収入

    財務活動収入計 0 0

  2. 財務活動支出

    財務活動支出計 0 0

  財務活動収支差額 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 300 300

　　　　　当期収支差額 △ 168 △ 432 6,319 5,719 △ 20 △ 978 4,721

          前期繰越収支差額 13,817

　　　　　次期繰越収支差額 18,538
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